
BIROUL ELECTORAL DE CffiCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ 
PLOIEŞTI -JUDEŢUL PRAHOVA 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
Municipiul Ploieşti, Pia ta Eroilor nr. I A, parter (Sedi ul Primăriei) 
Tel.: 0244/543.703; Fax: 0244/ 515.982; e-mail: ph.ploiesti@bec.ro 

HOTĂRÂRE 

privind admiterea listei de candidaţi propusă de Partidul Mişcarea Noi, Ploieştenii pentru funcţiile 

de consilieri locali în cadrul Consiliului Local al Municipiului Ploieşti la alegerile pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din data de 09.06.2024 

Având în vedere prevederile art. 46-54 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

precum ş i pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/ 2004 privi~d Statutul aleşilor locali, cu 

modificări le ş i completările ulterioare; 

Faţă de dispoziţiile art. 52 alin. (2) din Legea nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii admin istraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

precum ş i pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificări l e şi compl etările ulterioare, din care rezultă că admiterea sau respingerea candidaturilor 

se face prin hotărâri ale birourilor elect orale de circumscripţ ie; 

Ţinând cont de Hotărârea BEC nr. 7H/ 02.04.2024 privind documentele pe care trebuie să le 

conţi nă dosarele de cand idatură care vor fi depuse la birourile electora le de c ircu mscripţie la 

alegerile locale din 09.06.2024; 

Văzând Ordinul Prefectulu i Judeţului Prahova nr. 137 / 2024 privind stabilirea numărului 

membrilor consiliilor locale din judeţul Prahova pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din 
anul 2024; 

Având în vedere că lista de candidaţi a fost depusă în termenul stabilit de art. 46 din Legea 

nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

Constatând, în urma analizări i listei de candidaţi pentru funcţiile de consilieri locali ai 

municipiului P loieşti, propunere înregistrată sub nr. 54 din data de 28.04.2024, formulată de 

Partidul Mişcarea Noi, Ploieştenii, că aceasta îndeplineşte toate condiţiile de fond şi de formă 

instituite de art. 4-6 şi art. 45-49 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţie i publice loca le nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul a leşilor locali, cu modificările şi 

completările ulterioare, pentru a fi înregistrată; 

Observând că această listă de candidaţi este însoţită de o listă de susţinători ce întruneşte 

cerinţele instituite de art. 49 ş i art. 51 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare; 



În temeiul art. 52 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 
publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, potrivit cărora biroul 

electoral de ci rcumscripţie examinează respecta rea condiţii lor legale pentru ca o persoană să poată 

candida, respectarea condiţiilor de fond şi de formă ale listelor de candidaţi, precum şi ale listei 

susţinătorilor; 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR. 1 PLOIEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1 - Admite list a de ca ndidaţi pentru funcţiile de consilieri locali ai municipiului Ploieşti, 

propunere formulată de Partidul Mişcarea Noi, Ploieştenii, la alegerile locale din data de 9 iunie 

2024. 

Art. 2 - Prezenta hotărâre, împreună cu lista de candidaţi se afişează la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripţie nr. 1 Ploieşti şi pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Ploieşti, la 

secţiunea dedicată alegerilor din 9 iunie 2024. 

Art. 3 - Prezenta hotă râre poate fi contestată potrivit dispoziţiilor art. 54 alin. (1) din legea 

nr. 115/2015, cu modificările şi completările ulterioare, de către cetăţeni, partidele politice, 

alianţele politice sau alianţele electorale, în termen de 48 de ore de la afişare. 

Contestaţia trebuie să conţină elementele prevăzute de art. 54 alin.(3) din legea nr. 115/ 
2015 şi se depune la Judecătoria Ploieşti. 

Ploieşti, 

Nr. 9/28.04.2024 

NR. Nume şi Prenume membru I Funcţia 
CRT. 

1. Procuror BARBU CAMELIA LILIANA PREŞEDINTE 

2. Judecător OWRANG SILVIA MONICA LOCŢIITOR 

3. PASCU ADELAIDA PSD 

4. GHEORGHE ANDREEA-IRINA PNL I 
5. TOMA LUCICA LUMINIŢA PUSR j 

6. SĂLCEANU CLAUDIA-OANA PMP I 
7. CONSTANTINESCU MI RE LA-LARISA UDMR I 
8. GALERI CIPRIAN LAURENŢIU AUR I 
9. PÎRVULESCU ANDREEA-ANA-MARIA UNIUNEA ELENĂ I 



( 

Anexa nr. 1 
"'JC•n• NOI 

PLe lESTENll . Mişcarea Noi, Ploieştenii 

LISTA DE CANDIDAŢI 
pentru alegerea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti, rang II, judeţul Prahova 

din data de 9 iunie 2024 

Nr Nume Prenume Locul Data Oomidfiul Act de identitate2 Ce~ţenla3 ocupaţia1 Profesia5 Apartenenţa Alianţa 

crt naşterii naşterii conform actului de politică a politică 

identitate candidaţilor6 sau 
elector 
ală7 

1. TONSCIUC MIHAI Mun. ROMANA CONSIUER ECONOMIST MIŞCAREA NOI, 
Ploieşti, LOCAL PLOIEŞTENII 

judeţul 

Prahova 

2. TROFIN MAGDALENA Mun. ROMANA ANALIST SPEOAUST MIŞCAREA NOI, 
Ploieşti, SERVICII CLIENŢ ÎN ŞTIINŢE PLOIEŞTENII 

judeţul ADMINISTRA 
Prahova TRIVE 

3. DUMITRU RALUCA- Mun. ANTREPRENOR ECONOMIST MIŞCAREA NOI, 
IOANA Ploieşti, PLOIEŞTENlI 

judeţul 

Prahova 

4. NEAGU MIHAI - Oraş COORDONATOR INGINER MIŞCAREA NOI, 
CRISTIAN Urlaţi, rr PLOIEŞTENJI 

judeţul 

Prahova 
5. POPA DRAGOŞ Mun. ROMANA JURIST AVOCAT MIŞCAREA NOI, 

Ploieştf, PLOIEŞTENil 

Jud. 
Prahova 

6. Pmc ŞERBAN Mun. ROMANA ANTREPRENOR TRAINER MIŞCAREA NOI, 
Ploieşti, PLOIEŞTENII 
judeţul 
Prahova 



( 

Nr Nume Prenume Locul Data Domiciliul Act de identitate2 (.etăţenia3 Ocupaţia4 Profesias Apartenenţa Alianţa 
crt 

naşterii naşterii conform actului de 
identitate politică a politicl:I 

candidaţilor6 sau 
elector 
ală7 7 GIURUMESCU SORJN - Mun. 

INSPECTOR PROFESOR MIŞCAREA NOI, CONST ANTI Mediaş 

PLOIEŞTENII 
N judeţul 

Sibiu 
8. MANESCU PEDRO- Mun. 

INGINER DE SPECIALIST MIŞCAREA NOI, ANDREI Ploieşti, 
SISTEM IT PLOIEŞTENII judeţul 
SOFTWARE Prahova 

9. NEAGU FLORIN Mun. 
INGINER INGINER MIŞCAREA NOI, Ploieşti, 
AUTOMATIST PLOIEŞTENII judeţul 

Prahova 

10 BUTURUGA VANINA Mun. 
FORMATOR PROFESOR MIŞCAREA NOI, Dej, 
UMBA ENGLEZĂ PLOIEŞTENII judeţul 

ciu · 
11 IONIŢA ŞTEFAN Mun. 

CADRU MILITAR CADRU MIŞCAREA NOI, Ploieşti, 
ÎN REZERVĂ MILITAR PLOIEŞTENII judeţul 

Prahova 12 MATEI BOGDAN- Mun. 
BUSINESS ECONOMIST MIŞCAREA NOI, 

ALEXANDRU Ploieşti, 
ANALYST LA PLOIEŞTENII judeţul 
COMPANIA HP Prahova 

13 GEORGESCU SIMONA- Mun. 
ANTREPRENOR ECONOMIST MIŞCAREA NOI, MARIA Ploieşti, 

PLOIEŞTENII judeţul 

Prahova 

14 MIHAIL MARIANA Mun. 
PENSIONAR EXPERT MIŞCAREA NOI, Ploieşti, 

CONTABIL PLOIEŞTENII judeţul 
Prahova 

2 



Nr Nume 
crt 

15 DOBRIN 

16 OLARU 

17 BAOU 

18 MUŞAT 

19 ROTARU 

Prenume 

CRISTIN 

ANDREI 
DAN 

CRfSTINA 
MARILENA 

IOANA 
CRISTINA 

ADRIANA 
IRINA 

20 MINCULESCU DIANA -
MARIA 

21 MACHE GEORGETA 

( ( 

Locul Data Domiciliul Act de identitate2 Cetătenia3 
naşterii naşterii conform actului de 

identitate 

Ocupaţia4 

PENSIONAR 

INGINER 
SISTEM 

Profesia5 Apartenenţa 

politică a 
candidaţilor6 

INGINERIE MIŞCAREA NOI, 
ELECTRICĂ PLOIEŞTENII 

DE ECONOMIST MIŞCAREA NOI, 
PLOIEŞTENII 

SPECIALIST ECONOMIST MIŞCAREA NOI, 
RESURSE UMANE PLOIEŞTENII 

PROFESOR A LOLOG MIŞCAREA NOI, 
PLOIEŞTENII 

PSIHOLOG PSIHOLOG - MIŞCAREA NOI, 
PSIHOTERAP PLOIEŞTENII 
EUT 

PROFESOR PROFESOR 
LIMBA GERMANĂ 

PENSIONAR PROFESOR 
EDUCATiE 
FIZICĂ. 

MIŞCAREA NOI, 
PLOIEŞTENII 

MIŞCAREA NOI, 
PLOIEŞTENII 

Alianţa 
politică 

sau 
elector 
ală7 



( ( 

23 ŞTEFAN ALEXANDRA Mun. 
SPECIALIST ECONOMIST MIŞCAREA NOI, Ploieşti, 
RESURSE UMANE PLOIEŞTENII judeţul 

Prahova 

24 ŞORONGA FLORlN Mun. 
Ploieşti, ANTREPRENOR TEHNICIAN MIŞCAREA NOI, 
judeţul PLOIEŞTENII 
Prahova 

25 BALCESCU MIRELA Oraş 
PENSIONAR INGINER MIŞCAREA NOI, Boldeşti -

Scăieni, PLOIEŞTENII 
Jud. 
Prahova 

26 MINCA ŞERBAN- Mun. 
OMAN CONSILIER SPFL INGINER MIŞCAREA NOI, DAN Ploieşti, 

PLOIEŞTI PLOIEŞTENII judeţul 
Prahova 

27 MILITARU ANDREI - Mun. 
OMANA CONSULTANT INGINER MIŞCAREA NOI, VLAD Ploieşti, 

TEHNIC ELECTRONIS PLOIEŞTENII judeţul 
T Prahova 

28 HORNARU MIHAELA Mun. 
O MANA SECRETAR ECONOMIST MIŞCAREA NOI, Ploieşti, 

judeţul PLOIEŞTENII 

Prahova 
29 MINCULESCU ALEXANDRU Mun. 

O MANA ANTREPRENOR RESTAURATO MIŞCAREA NOI, -GABI Ploieşti, 
R PLOIEŞTENII judeţul 
MONUMENTE Prahova 
EPOCĂ 

4 



( 

Nr Nume Prenume Locul Data Domiciliul Act de identitate2 Cetăţenia3 Ocupaţia4 Profesia5 Apartenenţa Alianţa 
crt 

naşterii naşterii conform actului de 
politică a politidl identitate 

candidaţilor6 sau 
elector 
ală7 Denumire Serie 30 ALBESCU ALEXANDRU Mun. C.I. PX INGINER MIŞCAREA NOI, Bucureşti 

, Sector 5 PLOIEŞTENII 

31 ANDREl DRAGOŞ - Mun. C.I. PX 
PROGRAMAT MIŞCAREA NOI, GABRIEL Ploieşti, 
OR PLOIEŞTENlI judeţul 

Prahova 

32 IONITA GEORGETA Oraş C.I. PX ENSIONAR CONTABIL MIŞCAREA NOI, Urlaţi, 

Jud. PLOIEŞTENII 
Prahova 

33 BA LAN RADU ION Mun. c.r. PX PROFESOR MIŞCAREA NOI, Ploieşti, 
judeţul PLOIEŞTENII 
Prahova 

34 ORMEN FLAVIAN - Mun. C.1. PX GINER INGINER MIŞCAREA NOI, ADRIAN - Ploieşti, 

PLOIEŞTENII ION judeţul 

Prahova 

Data .. 2„{./.~:„[ / Z OZ L / 
PITIC ŞERBAN 
Preşed inte Mişc.area Noi, Ploieştenii 




